(۲)

ابن قدامہ لکھتے ہیں:

التقليد في اللغة وضع الشيء في العنق مع الاحاطة به ويسمى

ذلك قلاذة والجمع قلائد وقال الله تعالى ولا الهدي ولا

القلائد (۳) (.....) ثم يستعمل في تفويض الامر الى الشخص

استعارة كانه ربط الامر بعنقه (۴)

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۸﴾ شوال / ذوالقعدہ ۱۴۲۲ھ ☆ جنوری ۲۰۰۲ء

ابتداء میں تقلید کے معنی ہیں کہ گردن میں کوئی چیز ڈال دینا اور اسے ہار کہتے ہیں جس کی جمع فلائد ہے اور اللہ تعالیٰ فرماتا ہے اور نہ کوئی جانور بھیجا جائے اور نہ کوئی ان کے ہار اس کے بعد کسی شخص کے کچھ سپرد کیا جائے تو اس معنی میں تقلید کو استعمال کیا جانے لگا کیونکہ گویا اس کی گردن میں کسی کام کی ذمہ داری ڈال دی گئی ہے۔

اسلام کے جن احکام میں تقلید صحیح قرار دی گئی ہے ان کو جاننے کے لئے یہ بتانا مناسب
ہو گا کہ اسلام کے احکام دو طرح کے ہیں ایک وہ جن کا تعلق مسلمانوں کے عقائد سے ہے۔

☆ امام مالک بن انس رحمہ اللہ علیہ کی ولادت سن ۹۳ ہجری میں اور وفات ۷۹ ہجری میں ہوئی ☆

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۳﴾ شوال رذوالقعدہ ۱۴۲۲ھ بمطابق جنوری ۲۰۰۲ء
مسلمانوں کے عقائد سے مراد ایمانیات ہیں جیسے اللہ تعالیٰ کی وحدانیت کا عقیدہ محمد مصطفیٰ صلی اللہ علیہ
وسلم کی نبوت و رسالت کا عقیدہ، آسمانی کتابوں اور ملائکہ کے ساتھ ایمان لانا۔ ان عقائد میں تقلید
بالکل جائز نہیں بلکہ ہر مسلمان کا فرض ہے کہ وہ اپنی بساط کے مطابق ان کو سمجھے اور اپنا علم پختہ بنا لے
خواہ وہ پڑھا لکھا ہے یا نہیں۔

اس پر پہلا اعتراض یہ ہے کہ اس تقلید سے مراد عقائد میں تقلید ہے اور یہ صرف اس لئے کہ یہاں پر کچھ ایسی دلیلیں ہیں جو تقلید کو جائز قرار دیتی ہیں اور اس تعارض کو دور کرنے کا یہی آسان

امام محمد بن ادریس شافعی فرماتے ہیں: فقہ میں مجھ پر سب سے زیادہ احسان امام محمد بن حسن کا ہے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۶﴾ شوال رذوالقعدہ ۱۴۲۲ھ ☆ جنوری ۲۰۰۲ء اور بہتر طریقہ ہے کہ جن آیات سے تقلید کے عدم جواز کا پتہ چلتا ہے ان سے مراد وہ تقلید ہے جو عقائد میں ہو۔ (۲۳)

اس پر دوسرا اعتراض یہ ہے کہ جس تقلید کی ان آیات میں مذمت کی گئی ہے وہ ایسے لوگوں کی تھی جو گمراہ اور بے دین تھے اور یقیناً ایسے لوگوں کی تقلید قابل مذمت ہے اور ہم جن لوگوں کی تقلید کے جواز کی بات کرتے ہیں وہ نہ صرف مسلمان اور صحیح دین کے حامل ہیں بلکہ وہ مسلمانوں کے مسلمہ ائمہ بھی ہیں۔

رہی یہ بات کہ علم بمعنی یقین ہے تو یہ بات خود شوکانی نے ایک بڑے عالم سے نقل کی

☆ امام احمد بن حنبل رحمۃ اللہ علیہ کا سن ولادت ۱۶۳ ہجری اور سن وصال ۲۴۱ ہجری ہے ☆

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۷﴾ شوال رزوالقعدہ ۱۴۲۲ھ ☆ جنوری ۲۰۰۲ء
ہے اور مذکورہ بالا دلیل بھی شوکانی کی پیش کردہ ہے۔ وہ لکھتے ہیں:

قال ابن عبدالبر حد العلم عند العلماء والمتكلمين في هذا
المعنى هو ما استيقنته و تبينه و كل ما استيقن شينا و تبينه فقد
علمه (۲۷)

ایسے لوگوں کی اتباع اور تقلید کو منکرین اسلام کی اتباع پر قیاس کرنا میرے خیال میں بڑی ناانصافی ہے۔

پانچویں دلیل:

قرآن مجید میں ہے:

☆ قال الامام الشافعی رحمہ اللہ تعالیٰ: امن الناس علی فی الفقہ محمد بن حسن ☆

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۹﴾ شوال / ذوالقعدہ ۱۴۲۲ھ ☆ جنوری ۲۰۰۲ء

اتخذوا احبارہم و رهبانہم ارباباً مِّنْ دُونِ اللّٰهِ (۳۰)

انہوں نے اپنے علماء اور تارک الدنیا زاہدوں کو اللہ تعالیٰ کے علاوہ اپنا پروردگار بنا لیا۔

شوکانی نقل کرتے ہیں:

دوسرا اعتراض یہ ہے کہ احبار و رهبان کے احکام و اقوال کی تقلید و اتباع کی، اس لئے مذمت کی گئی ہے کہ ان کے احکام اسلامی شریعت کے بالکل خلاف تھے۔

جبکہ ائمہ مجتہدین کے بیان کردہ فقہی مسائل اسلامی شریعت کے عین مطابق ہیں۔

لام محمدی اور لیس شافعی فرماتے ہیں: فقہ میں مجھ پر سب سے زیادہ احسان امام محمد بن حسن کا ہے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی (۲۰۰) شوال رذوالقعدہ ۱۴۲۲ھ ☆ جنوری ۲۰۰۲ء
تیسرا اعتراض یہ ہے کہ ائمہ مجتہدین کو اصل کتاب کے احبار و رہبان کے زمرہ میں داخل کرنا ایک تعصب ہے کیونکہ اہل کتاب کے نزدیک پوپ گناہ سے پاک ہے اور وہ ایک شارع Legislator, or Law giver ہے اور اسے یہ حق Right حاصل ہے جسے چاہے حلال کرے اور جسے چاہے حرام قرار دے۔

وجہ الاستدلال: اگرچہ یہ آیت کفار کے متعلق نازل ہوئی ہے لیکن جو علت ان کفار کے انکار کی ہے وہ بعینہ مقلدین میں بھی پائی جاتی ہے لہذا جس طرح کفار قابل مذمت ہیں اسی طرح یہ مقلدین بھی اور یہ صرف تقلید کی وجہ سے ہے لہذا تقلید جائز نہیں ہے۔ (۳۵)

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۲﴾ شوال رذوالقعدہ ۱۴۲۲ھ ☆ جنوری ۲۰۰۲ء
اعتراض:

مقلدین کو کفار پر قیاس کرنا صحیح نہیں کیونکہ کفار نے ایسے آباء و اجداد کی اتباع کو اختیار کیا جو رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کی شریعت اسلامی کو نہیں مانتے تھے اور دورِ جہالت کے اصولوں پر ڈٹے ہوئے تھے۔

و ان کان تنزیلہا فی الکفار لکنہ قد صح تاویلہا فی المقلدین لا تحاد العلة و قد تقرر فی الاصول ان الاعتبار بعموم اللفظ لا بخصوص السبب و ان الحکم یدور مع العلة و جودا و عدما (۴۰) اگرچہ ان آیات کریمہ کا نزول کفار کے بارے میں ہے تاہم انہیں بذریعہ تاویل مقلدین پر منطبق کرنا صحیح ہے کیونکہ نصوص میں لفظ کے عموم کا اعتبار کیا جاتا ہے نہ کہ شان نزول کا اور ہمیشہ شرعی حکم علت کے ساتھ رہتا ہے اگر

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۳﴾ شوال ۱۴۲۲ھ ☆ جنوری ۲۰۰۲ء
علت ہو تو حکم بھی ہوگا اور علت نہیں تو اس کا حکم بھی نہیں ہوگا۔

پھر فرمایا:

وقد احتج اهل العلم بهذا الآيات على ابطال التقليد ولم يمنهم
من ذلك كونها نازلة في الكفار (۴۱)
اہل علم حضرات نے انہیں آیات سے تقلید کے بطلان پر استدلال کیا ہے
اور انہیں اس بات نے ایسا کرنے سے نہیں روکا کہ یہ آیات تو صرف کفار
کے بارے میں نازل ہوئی ہیں۔

پہلا اعتراض تو یہ ہے کہ یہ حدیث محل نزاع ہی نہیں کیونکہ شریعت میں علم کا معنی یقین
ہے اور تقلید اجتہادی مسائل میں ہوتی ہے اور اجتہادی مسائل ظنی ہوتے ہیں نہ کہ یقینی (۴۳)
دوسرا اعتراض یہ ہے کہ اس فرض سے مراد فرض کفائی ہے نہ کہ فرض عین ورنہ مسلمانوں

☆ میں نے امام محمد سے بڑھ کر کوئی فصیح نہیں دیکھا (امام محمد بن اور لیس شافعی) ☆

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۵﴾ شوال ۱۴۲۲ھ ☆ جنوری ۲۰۰۲ء
پر عرصہ حیات تنگ ہو جائے گا اور یہ زندگی اجیرن بن جائے گی کیونکہ ہر شخص تو علم کے حصول میں لگا
ہو گا تو پھر کاشت کون کرے گا، زرعی اجناس کہاں سے پیدا ہوں گی، مسلمان ان کے بغیر کیسے زندہ
رہیں گے، نیز کاشت کاری کے لئے آلات و ادوات کی ضرورت ہوتی ہے جو ہمیں درکھان، لوہار مہیا
کرتے ہیں وہ

دوسرا اعتراض یہ ہے کہ حضرت عبداللہ بن مسعود رضی اللہ عنہ نے مطلقاً تقلید سے منع نہیں فرمایا بلکہ صراحت کر دی ہے کہ برائی میں تقلید جائز نہیں۔ لا اسوة في الشر یعنی برائی میں کوئی اقتداء یعنی تقلید نہیں ہے۔

اور ائمہ مجتہدین کی فقہی کاوشیں اور کتابیں یہ تو اسلامی شریعت کا وہ قابل فخر خوبصورت

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۷﴾ شوال رذوالقعدہ ۱۴۲۲ھ ☆ جنوری ۲۰۰۲ء
کارنامہ ہے جسے ربّی دنیا تک دادِ تحسین پیش کی جاتی رہے گی اور امتہ اسلامیہ ہمیشہ اور ہر دور میں ان
کارہائے نمایاں کو قدر کی نگاہ سے دیکھتی رہی ہے اور اسے ایک قابل تقلید نمونہ قرار دے چکی ہے۔

اس کا دوسرا جواب یہ ہے کہ امام شافعی مفہوم مخالف کے قائل ہیں اور ان کے اس قول کا
مفہوم مخالف یہ نکلتا ہے کہ اگر میرا قول حدیث رسول صلی اللہ علیہ وسلم کے مطابق ہے تو اس میں تقلید
کی جائے۔

☆ میں نے امام محمد سے بڑھ کر کوئی تصحیح نہیں دیکھا (امام محمد بن ادریس شافعی) ☆

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ۳۰۰ ﴿ شوال ۱۴۲۲ھ ☆ جنوری ۲۰۰۲ء
اس کا تیسرا جواب یہ ہے کہ مذہب شافعی کے علماء اپنے مذہب کو دوسروں کی نسبت زیادہ
بہتر جانتے ہیں اور ان کی واضح اکثریت تقلید کی قائل ہے۔ (۵۳)

امام احمد بن حنبل رحمہ اللہ کا فرمان:

مخترم شوکانی مرحوم نے امام احمد سے تقلید کے خلاف تو کوئی قول نہیں ملا ہاں البتہ رائے
کے خلاف ان کا قول ذکر کیا ہے جو کہ ایک الگ مسئلہ ہے۔

تو امام
احمد نے فرمایا وہ شخص اس وقت تک عمل نہ کرے تا وقتیکہ وہ یہ نہ پوچھ لے

امام محمد بن ادریس شافعی رحمہ اللہ: ۱۵۰ ولادت ۱۵۰ ہجری اور سن وفات ۲۰۴ ہجری ہے ☆

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۱﴾ شوال رذوالقعدہ ۱۴۲۲ھ ☆ جنوری ۲۰۰۲ء

کہ کوئی اور بات لی جانی چاہئے۔ اسے صحیح بات پر عمل کرنے کے لئے اہل علم حضرات سے پہلے پوچھ لینا چاہئے اور اس پر عمل کرے جس کا یہ حضرات فتویٰ دیں۔

عبدالحسن بن عبداللہ ترکی سابق وائس چانسلر جامعہ اسلامیہ امام محمد اور موجودہ چیئرمین رابطہ عالم اسلامیہ اس کے بعد ایک جگہ یہ لکھتے ہیں:

- ۱۲- الموسوعۃ الفقہیہ/ ۶۴۱-
- ۱۳- ابن خلدون/ المقدمة/ ۴۴۸-
- ۱۴- انظر: ابن قدامہ/ روضة الناظر/ ۳۴۳-
- الکودانی ابوالحسن محفوظ بن احمد/ التمهید فی اصول الفقہ/ تحقیق: محمد بن علی/ الطبعۃ الاولیٰ/ مکہ المکرمہ/ ۱۹۸۵ء/ ۴/ ۳۹۶-

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۳﴾ شوال رذو القعدہ ۱۴۲۲ھ ☆ جنوری ۲۰۰۲ء

الآمدی علی بن محمد الاحکام فی اصول الاحکام / تحقیق: عبدالرزاق عقیلی الطبعۃ الاولی / بیروت: المکتب الاسلامی / ۱۳۳۷ھ / ۴ / ۲۲۳۔

کمال الدین محمد بن عبدالواحد / التحریر مع التیسیر / مصر: مطبعۃ مصطفی البابی الجلمی / ۱۳۵۱ھ / ۴ / ۲۲۳۔

۱۵۔ التمهید فی اصول الفقہ / ۴ / ۳۹۸۔

۱۶۔

اور تعلیمیہ ایک باطنی فرقہ ہے جس کا یہ کہنا ہے کہ ہر زمانہ میں ایک معصوم امام ہوتا ہے اور جس کسی جتنا علم ہو، اس کا اس امام کو پتہ ہوتا ہے، ملاحظہ ہو۔ ڈاکٹر وحبہ زحیلی / اصول

☆ میں نے امام محمد سے بڑھ کر کوئی فصیح نہیں دیکھا (امام محمد بن اور لیس شافعی) ☆

علمي و تحقيقي مجلته فقه اسلامي ﴿٣٣﴾ شوال رزدا القعهه ١٤٢٢هـ ☆ جنوري ٢٠٠٢ء

- الفقه الاسلامي/ الطبعة الاولى/ ايران: دار احسان/ ١٩٩٤ء/ ٣/ ١١٢٢-
١٩- ملاحظه هو: المستفي ٣/ ٣٨٩ وروضه الناظر/ ٣٣٣/ الاحكام/ ٢٢٨ التمهيد/ ٣/ ٣٩٩
السعاني ابوالمظفر منصور محمد/ توابع الادلة في اصول الفقه/ الطبعة الاولى/ مكة المكرمة:
مكتبة زيا مصطفى الباز/ ١٩٩٨ء/ ٢/ ٨٢٠، ابن

اصول الفقه الاسلامي/ ٣/ ١١٢٨-
٢٣- نفس المصدر/ ٢/ ١١٢٨-
٢٥- سورة الاسراء/ ٣٦-
٢٦- محمد علي الشوكاني/ القول المفيد في ادلة الاجتهاد والتقليد/ الطبعة الاولى لكرمان: دائرة
المعارف الاسلامية/ ٢٠٠٢هـ/ ٤٤-
٢٤- نفس المرجع/ ٣٣-
٢٨- سورة البقرة/ ١٤٠-

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۵﴾ شوال / ذوالقعدہ ۱۴۲۲ھ ☆ جنوری ۲۰۰۲ء

۲۹۔ ملاحظہ ہو: تیسیر التحریر / ۴ / ۲۳۳، امام غزالی محمد بن محمد / المختول / تحقیق: محمد حسن بیٹو / الطبعة

الثانیة / دمشق: دار الفکر / ۱۹۸۰ء / ۳۷۳ / والمحصل / ۶ / ۱۰۱ - ۱۰۳

۳۰۔ سورة التوبة / ۳۱۔

۳۱۔ القول المفید / ۲۹۔

۳۲۔ Encyclopadia of Bartanica, 1950. Articla on the Topic

بخاری مع حاشیة السندی / بیروت: دار الفکر / کتاب التوحید / ۴ / ۳۰۹۔

صحیح امام مسلم مع شرح النووی / الطبعة الثانیة / بیروت: دار احیاء التراث العربی / کتاب

القدر / ۱۶ / ۱۹۷۔

امام محمد بن ادریس شافعی فرماتے ہیں: فقہ میں مجھ پر سب سے زیادہ احسان امام محمد بن حسن کا ہے

- علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۶﴾ شوال رزوالقعدہ ۱۴۲۲ھ ☆ جنوری ۲۰۰۲ء
- سنن ابی داؤد مع حاشیہ السننی / مکتبہ السنۃ الحمدیہ / کتاب السنۃ / حدیث رقم ۴۵۲۹ و
- ۴۵۲۵ / ۶۲ - ۶۳ - ۷۷ - ۷۵ -
- ۴۶ - اصول الفقہ الاسلامی / ۳ / ۱۱۲۹ -
- ۶۷ - القول المفید / ۳۰ - ۳۱ -
- ۴۸ - نفس المرجع / ۲۱ -
- ۴۹ - نفس المرجع / ۲۱ -
- ۵۰ - شہاب الدین احمد بن ادریس القرانی / شرح